
Verbale di deliberazione N. 99
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Acquisto di una pala gommata e ritiro di terna comunale usata.

L'anno DUEMILAVENTIDUE addì dodici del mese di ottobre, alle ore 17.15, nella sede 

municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Martina - Assessore
4.  Dalla Sega Aurora - Assessore
5.  Rigoni Sara - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Boso dott. Lucillo.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Acquisto di una pala gommata e ritiro di terna comunale usata. Codice CIG: 

94455477F6 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamata la delibera della giunta comunale n. 41 del 03/05/2022 con cui l’amministrazione ha 

disposto di acquistare una nuova pala gommata completa degli accessori necessari, in sostituzione 

della terna in dotazione al cantiere comunale, prevedendo il ritiro del mezzo di proprietà, in 

conformità a quanto previsto nel DUP e nel bilancio 2022, per un importo a base d’asta di Euro 

100.000,00 oltre ad IVA di legge prevedendo nell’importo il ritiro del mezzo in dotazione e 

demandando contestualmente al Servizio Tecnico-Urbanistico l’adozione degli atti gestionali 

inerenti e conseguenti. 

 

Dato atto che l'acquisto della pala gommata è stato previsto nell'elenco annuale 2022 del 

Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022/2023, dell'Amministrazione Comune 

di Imer, approvato con la sopraccitata Deliberazione. 

 

Dato atto che l’investimento, pari a complessivi € 135.756,00.-, è finanziato per € 124.280,59.- con 

risorse del Piano degli Investimenti B.I.M. Brenta 2021/2023 e per € 11.475,41.- con l’importo 

riconosciuto per il ritiro della terna gommata KOMATSU WB98A di proprietà comunale. 

 

Richiamato l’art. 3 comma 01 della L.P. 23 marzo 2020, n. 2 che testualmente recita:” Le 

amministrazioni aggiudicatrici possono procedere all'affidamento diretto di lavori, servizi e 

forniture, compresi i servizi di ingegneria e architettura, fino alla soglia prevista, per tale tipologia di 

affidamento, dall'articolo 1, comma 2, lettera a), del decreto-legge n. 76 del 2020.”. 

 

Vista la legge 11 settembre 2020, n. 120 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” 

(Decreto Semplificazioni) che all’art. 1 comma 2 lettera a) cosi testualmente recita:” Fermo quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi 

di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro”. 

 

Preso atto che l’ufficio tecnico, in data 15/03/2022, ha effettuato tramite la piattaforma Mercurio-

MePat, un’indagine di mercato fra  cinque ditte del settore relativo alla fornitura di macchine 

movimento terra al fine di comprendere quali alternative erano presenti sul mercato, i costi 

indicativi, le tempistiche di consegna, i servizi aggiuntivi proposti e la lista dei centri di assistenza 

più vicini al Comune di Imer; 

 

Verificato che nei termini convenuti dall’indagine, era pervenuta la sola proposta (n. 3000372479 

del 21/03/2022) della ditta LENZI spa con sede in Via Bagni, 4 a BORGO VALSUGANA (TN). 

 

Successivamente all’invio della suddetta offerta gli operai comunali, in accordo con 

l’amministrazione comunale, hanno effettuato degli ulteriori approfondimenti sulla tipologia di pala 

gommata da acquistare che hanno portato alla decisione di effettuare delle ulteriori richieste di 

offerta. 

  

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-07-16;76!vig=
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


Effettuata dal RUP – dott. Uberto Meneguz –, così come deliberato nella delibera n. 41 del 

03/05/2022, una richiesta di offerta informale a tre ditte del settore relativo alla fornitura di 

macchine movimento terra che avessero i centri assistenza più vicini al Comune di Imer. 

 

Viste le offerte pervenute e conservate agli atti del comune da parte della ditta LENZI spa con sede 

in Via Bagni, 4 a BORGO VALSUGANA (TN) e della Ditta ZANON & MARCHI S.r.l. con sede 

in Via dell’Industria, 3 a FORNACE (TN). 

 

Vista pertanto l’offerta prot. 4158 d.d. 12/10/2022 con la quale la ditta LENZI spa con sede in Via 

Bagni, 4 a BORGO VALSUGANA (TN), propone per la fornitura di una pala gommata Caterpillar 

Next Generation CAT 908 PREMIUM comprensiva di forche per pallet con attacco rapido idraulico 

Skid Loader, n. 2 coppie di catene da neve, vomero sgombraneve SCHMIDT KL-V28 e 

omologazione per la circolazione stradale, un importo di € 111.275,41 (IVA esclusa); 

 

Visto che la sola offerta della ditta LENZI spa con sede in Via Bagni, 4 a BORGO VALSUGANA 

(TN), rispondeva alle richieste avanzate dagli operai comunali si è proceduto alla formalizzazione 

dell’offerta medesima tramite una richiesta di offerta sulla piattaforma Mercurio (MEPAT) n. 

5000333226 dd. 12.10.2022. 

  

dato atto altresì che, nel preventivo a prot. n. 4158 dd. 12.10.2022 viene previsto anche il ritiro della 

terna gommata KOMATSU WB98A di proprietà comunale completa di benna da scavo, forche per 

pallet, n. 2 coppie catene da neve e retroescavatore con 2 benne da scavo verso un importo di € 

11.475,41 (esente IVA); 

 

Ritenuto potersi affidare ai sensi dell’art. 3 comma 01 della L.P. 23 marzo 2020 n. 2 l’incarico di 

fornitura di una pala gommata Caterpillar Next Generation CAT 908 PREMIUM di cui trattasi alla 

ditta LENZI spa in quanto unico e pertanto miglior offerente. 

 

Di dare ulteriormente atto altresì che l’affidamento della fornitura alla ditta LENZI spa con sede in 

Via Bagni, 4 a BORGO VALSUGANA (TN), risulta conforme ai principi di rotazione negli 

affidamenti di servizi e forniture di cui alle linee guida per l’uniforme applicazione del principio di 

rotazione ai sensi degli articoli 4 e 19 ter della legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2. 

 

Ricordato che la stipula del contratto con la ditta succitata dare atto il contratto con la ditta succitata 

verrà perfezionato mediante scambio di corrispondenza firmato digitalmente, allegato A) al presente 

provvedimento che ne forma parte integrante e sostanziale e che contestualmente si approva e di 

idonea documentazione fiscale secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 15 comma3 della 

L.P. 19 luglio 1990, n. 23; 

 

Acquisita la regolarità contributiva della ditta LENZI spa, come da DURC on line, n. INPS 

33437554 con scadenza 12.10.2022; 

 

Evidenziata la necessità e l’urgenza di provvedere alla sostituzione del suddetto mezzo, in vista 

della prossima stagione invernale, tenuto peraltro conto dell’attuale situazione di mercato dove si 

stanno verificando difficoltà di approvvigionamento nei tempi programmati e un aumento 

generalizzato dei costi dei prodotti e delle materie prime. 

 

Ravvisato che l’utilizzo di una pala gommata efficiente e sicura è attualmente fondamentale per gli 

interventi che si rendono necessari sulle strade comunali. 

 



Richiamata la D.G.C. n. 125 del 06/12/2021 di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione 2022/2024, del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 e della nota 

integrativa al bilancio di previsione finanziario 2022/2024. 

 

Visto l’art.21 del D. Lgs. n. 50/2016, il quale disciplina la programmazione delle acquisizioni delle 

stazioni appaltanti, mediante il programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 40.000 euro e il programma triennale dei lavori pubblici di importo pari o superiore a 

100.000 euro. 

Accertato che, in esecuzione al principio generale della competenza finanziaria di cui all’allegato 

4/2 del D.Lgs. 118/2011, le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate 

nelle scritture contabili con imputazione all’esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza, 

ovvero nel momento in cui le stesse diventano esigibili.  

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 

05.05.2009, n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 29.03.2018;  

Vista la deliberazione consiliare n. 48, dd. 28.12.2021, con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2022/2024, del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 e della nota 

integrativa al bilancio medesimo. 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili 

dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei 

dipendenti del Comune di Imer. 

Acquisito altresì dal Segretario comunale il parere di regolarità tecnico-amministrativa del presente 

atto ai sensi dell’art. 185 del CEL (Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018. 

Acquisito il parere del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile ed 

alla copertura finanziaria del presente atto, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 185 del CEL 

(Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018. 

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA   

1.  di affidare a trattativa diretta, ai sensi dell’art. 3 comma 01 della L.P. 23 marzo 2020, n. 2, alla 

ditta LENZI spa con sede in Via Bagni, 4 a BORGO VALSUGANA (TN), la fornitura di una 

pala gommata Caterpillar Next Generation CAT 908 PREMIUM comprensiva di forche per 

pallet con attacco rapido idraulico Skid Loader, n. 2 coppie di catene da neve, vomero 

sgombraneve SCHMIDT KL-V28 e omologazione per la circolazione stradale nonché il ritiro 

della terna gommata KOMATSU WB98A di proprietà comunale completa di benna da scavo, 

forche per pallet, n. 2 coppie catene da neve e retroescavatore con 2 benne da scavo, al prezzo 



complessivo di € 135.756,00.- (IVA inclusa) e come risultante dall’offerta d.d. 12/10/2022 prot. 

4158; 

2. di dare atto altresì che, nel preventivo a prot. n. 4158 dd. 12.10.2022 viene previsto anche il ritiro 

della terna gommata KOMATSU WB98A di proprietà comunale completa di benna da scavo, 

forche per pallet, n. 2 coppie catene da neve e retroescavatore con 2 benne da scavo verso un 

importo di € 11.475,41 (esente IVA); 

3. di dare atto che il contratto con la ditta succitata verrà perfezionato mediante scambio di 

corrispondenza firmato digitalmente, allegato A) al presente provvedimento che ne forma parte 

integrante e sostanziale e che contestualmente si approva e di idonea documentazione fiscale 

secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 15 comma3 della L.P. 19 luglio 1990, n. 23; 

4. di dare atto che l'impresa assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari secondo quanto 

previsto dall'art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136. A tal fine l'impresa si obbliga a 

comunicare alla stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi 

identificativi del conto corrente dedicato di cui al comma 1 dell'art. 3 citato nonché, nello stesso 

termine, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso; 

5. di dare atto che l'impresa si obbliga a inserire nei contratti stipulati con i subappaltatori e i 

subcontraenti una specifica clausola con la quale ciascuno di essi assume gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 136/2010, sopra richiamata, pena la 

nullità assoluta dei contratti medesimi;  

6. di dare atto che la spesa complessiva di € 135,756,00 (IVA inclusa), trova imputazione al 

capitolo 10052101 art. 1 del bilancio 2022/2024, esercizio 2022, che presenta idonea e 

sufficiente disponibilità; 

7. di introitare la somma di € 11.475,41.- (esente IVA) per l’acquisto e il ritiro della terna comunale 

usata al capitolo 4100 del bilancio 2022/2024, esercizio 2022; 

8. di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la presente deliberazione 

ai Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali approvato con L.R. 

03/05/2018 nr. 2; 

9. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.183 del 

Codice degli Enti locali approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2 stante la necessità di poter disporre 

del nuovo mezzo entro la prossima stagione invernale; 

10. di dare atto che il presente incarico è soggetto alla Legge n. 136/2010 “Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” e contraddistinto 

con il seguente: Codice CIG: 94455477F6. 

11. di dare atto che a norma dell’art. 4, della Legge Provinciale 20.11.1992, n. 23 e ss.mm., 

avverso il presente provvedimento è possibile presentare: 

- opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 

comma 5, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, 

approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;    

-  ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del 

D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, ovvero, in alternativa, 

-  ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199 e ss.mm.. 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell'art. 

120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104.  

In particolare:  

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  



- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Boso dott. Lucillo

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).














		2022-10-12T15:35:04+0200
	Antonio Loss


		2022-10-12T15:37:38+0200
	BOSO LUCILLO




